
「定住者」から永住者への在留資格変更申請 

https://japanvisa-info.com/ 

永住許可申請理由書 

 

令和〇〇年〇〇月〇〇日 

 

法務大臣殿 

 

申請者氏名：○○○○（フリガナ） 

生年月日：19XX年 X月 X日 

国籍：ベトナム 

在留資格：「定住者」 

在留期間：〇年〇か月（初来日：20XX年〇月） 

 

私は申請人 NGUYEN VAN Aと申します。 

このたび、私は日本における永住許可を申請させていただくにあたり、以下のと

おりその理由を記載いたします。 

 

私は 20XX年〇月に来日して以来、在留資格「定住者」として、日本で安定した

生活を続けてまいりました。現在は〇〇県〇〇市に居住し、株式会社〇〇〇〇に

正社員として勤務しております。業務内容は〇〇〇〇（例：製造業務、介護、物

流管理など）であり、勤続〇年以上になります。職場では、真面目で責任感のあ

る働きぶりを評価され、会社の戦力の一員として継続的に雇用されています。 

日本での生活においては、法令を順守し、住民税・所得税・健康保険・年金など、

社会的義務をきちんと果たしております。また、地域の行事や防災訓練などにも

積極的に参加しており、地域の方々との関係も良好です。 

 

現在の生活基盤はすでに日本にあり、今後もこの国で長期的に暮らしていきた

いと考えております。もし永住が許可されましたら、より一層仕事に責任を持ち、

地域社会や会社への貢献に努めてまいります。私にとって日本は、単なる滞在先

ではなく、「生活の場」であり、今後の人生を築いていく大切な場所です。 

 

つきましては、私のこれまでの生活状況と、今後の定住の意思をご理解いただき、

永住許可を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 


